
BOLÍVAR Sí AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCIÓN No.
114 4 i
----------- 17 u! L 2018

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. 
No. 001-SM-2018, OBJETO: "CONVOCATORIA PÚBLICA DE OFERENTES PARA SELECCIONAR 
UN SOCIO ESTRATEGICO QUE CON EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR CONFORMARA LA 
SOCIEDAD DE ECONOMIA MIXTA PATA EL APOYO A LA GESTION DE MOVILIDAD."

El Secretario de Movilidad del DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, en uso de sus competencias legales, 
especialmente las atribuidas por la ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007 y Decreto 1082 de 2015, y en especial lo 
contemplado en el Decreto de 503 de 2018, expedido por el señor Gobernador de Bolívar, y

CONSIDERANDO:

Que en desarrollo de sus competencias legales EL SECRETARIO DE MOVILIDAD, elaboró estudios tendientes 
a contratar la “CONVOCATORIA PÚBLICA DE OFERENTES PARA SELECCIONAR UN SOCIO ESTRATEGICO 
QUE CON EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR CONFORMARA LA SOCIEDAD DE ECONOMIA MIXTA PATA EL 
APOYO A LA GESTION DE MOVILIDAD”

Que la Honorable asamblea departamental, a través de la ordenanza No. 241 de 2018 autorizo la constitución 
de una sociedad de economía mixta, en la modalidad de acciones simplificadas (S.A.S.), vinculada a la 
Secretaria de Movilidad Departamental, para prestación de los servidos de movilidad, tránsito y transporte que 
permitan el apoyo de las competencias que tiene el Departamento en esta área.

Que el proceso de escogencia de un socio estratégico para la conformación de una Sociedad de Economía 
Mixta no se encuentra reglado en el ordenamiento legal, sin embargo se ha desarrollado una convocatoria con 
unas reglas que aplican los principios de la función administrativa, en concordancia por lo señalado por 
Colombia Compra Eficiente en concepto 15130001385 del 9 de marzo de 2015.

Que el Departamento contrato los estudios y consultores requeridos en los órdenes técnicos, jurídicos y 
financieros para elaborar los Estudios soportes de viabilidad para la creación de una Sociedad de Economía 
Mixta.

Que el Gobernador a través de decreto No. 503 del 26 de noviembre del 2018, delego en el Secretario de 
Movilidad Departamental el trámite de selección del socio estratégico para la conformación de la sociedad de 
economía mixta.

Que en la misma Resolución precitada se determinó, que la delegación comprende la facultad de adelantar 
todas las actuaciones previas para la escogencia del socio y la suscripción del Contrato que se derive.

Que en virtud de la delegación conferida, el 04 de diciembre se publicó el borrador de las Reglas de Participación 
de la Convocatoria Pública No. SM-001-2018, junto con sus anexos y demás documentos asociados al proceso 
en la página Web del portal único de contratación, para que se hicieran observaciones al mismo.

Que el día 05 de diciembre se publicó Aviso de la Convocatoria Pública No. SM-001-2018 en un diario la 
República, el cual es de amplia circulación nacional.

Que el día 05 de diciembre se solicitó acompañamiento a la Procuraduría General de la Nación, a través de 
oficio identificado como GOBOL-18-050858, suscrito por el Secretario de Movilidad en el cual solicita 
acompañamiento preventivo en materia de contratación.

Que en el término de las observaciones se recibieron dos observaciones a los borradores de las Reglas de 
Participación y los demás documentos soportes de la misma, las cuales fueron respondidas y modificados los 
documentos en lo pertinente, y sus respuestas serán publicadas en el SECOP de manera simultánea con el 
presente acto de apertura.

Por todo lo anterior, se
RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO Ordénese la apertura de la convocatoria pública No. SM-001-2018, que tiene por objeto: 
“ CONVOCATORIA PÚBÜCA DE OFERENTES PARA SELECCIONAR UN SOCIO ESTRATEGICO QUE CON



BOLÍVAR Sj AVANZA
G O B IE R N O  DE RESULTADO S

RESOLUCIÓN No. 114 4 j
Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de CONVOCATORIA PÚÉELTCa TIó . 
No. 001-SM-2018, OBJETO: "CONVOCATORIA PÚBLICA DE OFERENTES PARA SELECCIONAR 
UN SOCIO ESTRATEGICO QUE CON EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR CONFORMARA LA 
SOCIEDAD DE ECONOMIA MIXTA PATA EL APOYO A LA GESTION DE MOVILIDAD."

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR CONFORMARA LA SOCIEDAD DE ECONOMIA MIXTA PATA EL APOYO A LA 
GESTION DE MOVILIDAD.”

PARÁGRAFO. Acójanse los Reglas Definitivas de Participación y estudios técnicos y del sector elaborados por 
el Departamento para tal fin, que recogen las condiciones a las que deberán sujetarse los oferentes al momento 
de presentar sus propuestas, y en general las condiciones de la futura relación societaria.

ARTÍCULO SEGUNDO: Al no existir regulación sobre el procedimiento de selección de los socios privados 
cuando se constituye una sociedad de economía mixta. En aplicación del principio de selección objetiva, el 
Departamento adelantará un proceso competitivo para garantizar que el o los socios elegidos son la mejor 
opción para la actividad empresarial que se va desarrollar de acuerdo a los requisitos y reglas definidas para tal 
efecto en las Reglas de Participación.

ARTICULO TERCERO: Adoptar como pliego de condiciones definitivo del proceso, el contenido en el 
documento “Pliego de Condiciones” - Convocatoria Pública No. SM-001-2018

PARÁGRAFO 1: El cronograma a que se sujetará el proceso y que será el mismo establecido en el pliego 
definitivo, se trascribe en este acto. Cualquier modificación que se haga del mismo, se hará a través de adenda 
a dicho pliego, entendiéndose modificada de plano esta Resolución.

A C T I V I D A D F E C H A L U G A R

P u b lic a c ió n  d e  b o r ra d o re s  d e  p lie g o s  d e  

c o n d ic io n e s  en  la p á g in a  W e b  d e  la e n t id a d

w w w . b o l i v a r . R O v . c o  v  e n  SecoD 

w w w . c o S o r n b i a c u m  p r a . g o v .  c o

4  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S is te m a  E le c tró n ic o  d e  C o n tra ta c ió n  

P ú b lica  -  SECOP

w w w . c o l o m b i a c o m p r a . g c v . c o

A v iso  d e  P rensa y tra s la d o  a la P ro c u ra d u r ía  

G e n e ra l d e  la N a c ió n  p a ra  a c o m p a ñ a m ie n to .
6  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S is te m a  E le c tró n ic o  d e  C o n tra ta c ió n  

P ú b lic a -S E C O P  -

w  w  w  .c o l oí ti b  i a c o  m  p  r a . r  o  v . c o

Plazo p a ra  p r e s e n ta r  o b s e rv a c io n e s  al 

p r o y e c to  d e  p lie g o  d e  c o n d ic io n e s .
13  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S e c re ta r ia  d e  M o v il id a d  d e l D e p a r ta m e n to  

d e  B o lív a r, u b ic a d a  e n  el CAD 

d e p a r ta m e n ta l,  3 p is o , , C a rre te ra  T ro n c a l 

d e  O c c id e n te ,  V ía  C a rta g e n a  - T u rb a c o  Km . 

3 9. C o r r e o  e l e c t r ó n i c o :  

d k u h l m a n n @ b o l i v a r . g o v . c o  o

o b s e r v a c i ó n  e s  p r o c e s o s b o i i v a r @ R m a i l . c o m

R e sp u e s ta  o b s e rv a c io n e s  al p r o y e c to  de  

p lie g o  d e  c o n d ic io n e s .
17  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S is te m a  E le c tró n ic o  d e  C o n tra ta c ió n  

P ú b lic a  -  SECOP -

w w w . c o i o m b i a c o m p r a . R O v . c o

A c to  a d m in is t ra t iv o  d e  a p e r tu ra  d e l p ro c e s o  

d e  s e le c c ió n  y  p u b lic a c ió n  d e  p lie g o s  de  

c o n d ic io n e s  d e f in it iv o s

17 d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S is te m a  E le c tró n ic o  d e  C o n tra ta c ió n  

P ú b lic a  -  SECOP -

w w w . c o l o m b i a c o m p r a . R O V . c o

Plazo p a ra  p r e s e n ta r  o b s e rv a c io n e s  al p lie g o  

d e  c o n d ic io n e s  d e f in it iv o .
19  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S e c re ta r ia  d e  M o v il id a d  de l D e p a r ta m e n to  

d e  B o lív a r, u b ic a d a  en  el CAD 

d e p a r ta m e n ta l,  3 p is o , , C a rre te ra  T ro n c a l 

d e  O c c id e n te , V ía  C a rta g e n a  - T u rb a c o  

Km . 3 9. C o r r e o  e l e c t r ó n i c o :  

d k u h l i T i a n n @ b o l í v a r . R o v . c o  o  

o  b s c r v a c  i o n e s p r o c e s o s b o !  i v a  r @ R m a i l . c o m

R e spu esta  o b s e rv a c io n e s  al p lie g o  d e  

c o n d ic io n e s .
19  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S is te m a  E le c tró n ic o  d e  C o n tra ta c ió n  

P ú b lic a -S E C O P  -

w w w . c o l o i T i b i a c o m p r a . R O V . c o

/

http://www.bolivar.ROv.co
http://www.coSornbiacum
http://www.colombiacompra.gcv.co
mailto:dkuhlmann@bolivar.gov.co
mailto:procesosboiivar@Rmail.com
http://www.coiombiacompra.ROv.co
http://www.colombiacompra.ROV.co
mailto:r@Rmail.com
http://www.coloiTibiacompra.ROV.co


BOLÍVAR Sí AVANZA
GOBIERNO OE RESULTADOS

RESOLUCION No. U A l i Á 2018
Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. 
No. 001-SM-2018, OBJETO: "CONVOCATORIA PÚBLICA DE OFERENTES PARA SELECCIONAR 
UN SOCIO ESTRATEGICO QUE CON EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR CONFORMARA LA 
SOCIEDAD DE ECONOMIA MIXTA PATA EL APOYO A LA GESTION DE MOVILIDAD."

C ie rre  d e l P lazo  d e  la C o n v o c a to r ia  P ú b lica  

(F echa d e  f in a liz a c ió n  d e l p la z o  p a ra  la 

p re s e n ta c ió n  d e  p ro p u e s ta s ) .

2 0  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8  

a las 0 9 :0 0  a .m .

S e c re ta ria  d e  M o v il id a d  d e l D e p a r ta m e n to  

d e  B o lív a r, u b ic a d a  e n  el CAD 

d e p a r ta m e n ta l,  3 p is o , , C a rre te ra  T ro n c a l 

d e  O c c id e n te , V ía  C a rta g e n a  - T u rb a c o  

K m . 3 -

E v a lu a c ió n  d e  las o fe r ta s  re c ib id a s . 2 4  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S is te m a  E le c tró n ic o  d e  C o n tra ta c ió n  

P ú b lica  -S E C O P  -

w w w . c o l o r n b i a c o r n p r a . R o v . c o

P u b lic a c ió n  de l In fo rm e  d e  E v a lu a c ió n 2 4  d e  d ic ie m b r e  cd  2 0 1 8

S is te m a  E le c tró n ic o  d e  C o n tra ta c ió n  

P ú b lica  -  SECOP -

w  w  w . c o  1 o  m  b i a c o  m  p r a . g  o  v . c o

T ra s la d o  d e l in fo r m e  d e  e v a lu a c ió n .
H asta  el 2 6  d ic ie m b r e  d e  

2 0 1 8

S e c re ta r ía  d e  M o v il id a d  d e l D e p a r ta m e n to  

d e  B o líva r, u b ic a d a  e n  el CAD 

d e p a r ta m e n ta l,  3 p i s o , , C a rre te ra  T ro n c a l 

d e  O c c id e n te , V ía  C a rta g e n a  - T u rb a c o  Km. 

3 Q, C o rre o  e le c tró n ic o : 

d k u h l m a n n f S b o l í v a r . R o v . c o  o

o b s e r v a c i o n e s p r o c e s o s b o l t v a r @ g m a i l . c o m

R e sp u e s ta  o b s e rv a c io n e s  al in fo r m e  d e  

e v a lu a c ió n
27 d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S is te m a  E le c tró n ic o  d e  C o n tra ta c ió n  

P ú b lica  -S E C O P  -

w w w  . c o lo n  i b i a c o  m  p  r a . g  o  v . c o

R e s o lu c ió n  d e  e s c o g e n c ia  s o c io 2 7  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8

S is te m a  E le c tró n ic o  d e  C o n tra ta c ió n  

P ú b l ic a - S E C O P -

w w w . e o f o m b i a c o m p r a . f i o v . c o

C o n s t itu c ió n  d e  la s o c ie d a d  d e  p ro m e s a  

fu tu r a  (sí a e llo  h u b ie re  lu g a r)

2 8  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 8  

al 8  d e  e n e ro  d e  2 0 1 9

S e c re ta r ia  d e  M o v il id a d  d e l D e p a r ta m e n to  

d e  B o lív a r, u b ic a d a  e n  el CAD 

d e p a r ta m e n ta l,  3 p is o , , C a rre te ra  T ro n c a l 

d e  O c c id e n te , V ía  C a rta g e n a  - T u rb a c o  

Km . 3^

C o n s t itu c ió n  d e  la s o c ie d a d  d e  e c o n o m ía  

m ix ta .

Del 9  al 16  d e  e n e ro  d e  

2 0 1 9

S e c re ta r ia  d e  M o v il id a d  d e l D e p a r ta m e n to  

d e  B o lív a r, u b ic a d a  e n  el CAD 

d e p a r ta m e n ta l,  3 p is o , , C a rre te ra  T ro n c a l 

d e  O c c id e n te , V ía  C a rta g e n a  - T u rb a c o  

Km . 35

S u s c rip c ió n  d e l c o n t r a to  ¡n te r a d m ln ls t r a t lv o .
16  d e  e n e ro  al 3 1  de  

e n e ro  d e  2 0 1 9

S e c re ta r ia  d e  M o v il id a d  de f D e p a r ta m e n to  

d e  B o lív a r, u b ic a d a  en  el CAD 

d e p a r ta m e n ta l,  3 p is o , , C a rre te ra  T ro n c a l 

d e  O c c id e n te , V ía  C a rta g e n a  - T u rb a c o  

Km . 35

NOTA 1: La publicación de Proyecto de Pliegos, Pliego Definitivo y demás documentos que conforme 
las normas vigentes deban publicitarse, se hará en la página Web www.colombiacompra.gov.co Para 
efectos de consulta electrónica de cualquier tipo de información sobre el presente proceso deberá 
consultarse dicha página. Para consultas físicas del pliego y documentos previos y definitivos y para 
retirar copia de los m ismos, deberán acercarse a Centro adm inistrativo departamental SECRETARÍA DE 
MOVILIDAD, UBICADA EN EL CAD DEPARTAMENTAL, PISO 3, CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, 
VÍA CARTAGENA-TURBACO KM. 3. Aquellas diligencias para las cuales se hubiere estipulado 
expresamente fecha y hora en el cronograma, se iniciarán en la oportunidad así dispuesta.

ARTÍCULO CUARTO: Integrar el comité evaluador de las propuestas que se presenten dentro del proceso 
CONVOCATORIA PUBLICA en referencia con funcionarios y asesores según el área de conocimiento de estos,

I»

http://www.colornbiacornpra.Rov.co
mailto:observacionesprocesosboltvar@gmail.com
http://www.eofombiacompra.fiov.co
http://www.colombiacompra.gov.co


BOLÍVAR SÍ AVANZA

1144 JG O B IE R N O  DE RESULTADO S

RESOLUCIÓN No.

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. 
No. 001-SM-2018, OBJETO: "CONVOCATORIA PÚBLICA DE OFERENTES PARA SELECCIONAR 
UN SOCIO ESTRATEGICO QUE CON EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR CONFORMARA LA 
SOCIEDAD DE ECONOMIA MIXTA PATA EL APOYO A LA GESTION DE MOVILIDAD."

funciones y/o profesiones, asi:

COMITÉ EVALUADOR JURÍDICO DOS (02) Asesores Jurídicos Externos de la GOBERNACIÓN DE 
BOLÍVAR.

COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO Un (01) Asesor Financiero Externos de la GOBERNACIÓN DE 
BOLÍVAR.

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO: Un asesor de despacho Código 009 grado 02 asignado a la Secretaria de 
Movilidad de la GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

ARTÍCULO QUINTO: Con la publicación de esta Resolución en el Portal Único de Contratación, entiéndanse 
convocadas las veedurías ciudadanas para que de conformidad a las normas vigentes, puedan hacerse 
partícipes del control social y ciudadano.

Proyecto: Angy Quevedo -  Aiesora Jurídica externa

Dado a los


